
令和２年４月吉日  

保護者 様 

京田辺市立松井ケ丘小学校   

 校 長  土 井 利 弘   

 

「子ども連絡網」について 

 

時下、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。 

平素は本校の教育活動に格別のご協力ご理解を賜り厚くお礼申し上げます。 

さて、京田辺市では、「迅速で正確な情報を」緊急に連絡することの出来る連絡網「子ど

も連絡網」システムを市内各学校等で導入しております。 

 このシステムにより、急な下校時間等の変更など、文書で事前の連絡が困難な場合も、保

護者の方が指定された電子メール、電話、携帯電話、ファックスなどを通じた連絡が可能で

す。 

 保護者の皆様には、お手数ですが別紙及び下記の要領で登録し、ご利用下さいますようお

願いいたします。 

 

  記 

 

１ 個人情報登録について 

  保護者の皆様は、インターネットに接続されたパソコンまたは携帯電話（スマートフォ

ン）から、参加同意及び個人情報の入力を行ってください。（詳しくは、別紙「登録ガイ

ド」（利用者番号）を参照してください） 

● ご家庭で、個人で登録することができます。 

● 登録名は（（例）「レンラク タロウ」）のように「姓」と「名」の間にスペースを開

け、カタカナで登録してください。 

● 連絡先として電子メール、携帯電話、固定電話、ファックスを選択することができ

ます。 

● 連絡内容の緊急性によって「通常連絡」と「追掛連絡」を使い分けます。 

「通常連絡」と「追掛連絡」は別のシステムです。「追掛連絡」を使って配信された

内容は「通常連絡」に登録した連絡先には配信されませんのでご注意ください。 

通常時と緊急時の配信を同じ連絡先で受け取られたい場合は、「通常連絡先」と追掛

連絡の「第１連絡先」に同じ連絡先を登録してください。 

※ 不審者情報等、緊急を要する配信を行った際に「追掛連絡」の登録がされておらず、

配信が届かなかったり遅れたりすることがありましたので、必ず「通常連絡」「追

掛連絡」両方の登録をお願いします。 

「追掛連絡」には第３連絡先まで登録できます。第１連絡先で「送達確認」がとれ

ない場合には約１５分後に第２連絡先へ、第２連絡先で「送達確認」がとれない場

合にはさらに約１５分後「第３連絡先」へ自動的に配信が行われます。 

● 学校からの連絡を受け取りやすい連絡先・連絡順序をそれぞれのご家庭で検討をし

てください。（追掛連絡先はなるべくすべての欄に連絡先を入力してください。 

入力する連絡先はなるべく同じものは避けてください。） 

在校生に兄弟・姉妹のいない新入生向け 



● 「登録ガイド」（利用者番号）は、小学校・中学校・幼稚園・保育園・保育所ごとに

1 家庭 1 枚ずつ配布されます。 

各施設ごとに配信内容が異なりますので複数の施設から配布されている場合は、 

必ず全てのカードで登録を行ってください。 

「登録ガイド」（利用者番号）は、利用者 ID カードに替わるものです、各家庭で大

切に保管して下さい。従来の利用者 ID カードも継続して利用しますので、お持ちの

方は同じく大切に保管して下さい。 

● 登録できない場合は、本校へお越しいただくか、下記の番号までお問い合わせくだ

さい。 

京田辺市教育委員会 情報教育推進室（0774-29-9007 平日 9:00～18:00） 

※ 登録された個人情報は、登録した本人以外知ることができません。学校は、①登録

されているかどうか、②連絡先が電子メール、電話（音声）、FAX のいずれで登録

されているか、③連絡内容が送達できたかどうか、という点以外、個人情報には一

切関与できません。 

 

２ テスト配信について 

  ４月 10 日（金） 12 時～13 時の間に「追掛連絡」で行います。 

※ テスト配信までに必ず登録を完了してください。 

※ 登録したのにテスト配信が届かない場合、連絡先の入力ミス、メールの受信拒否設

定等が考えられますので、電話番号、FAX 番号、メールアドレスの再確認及び、受

信設定の確認をお願いします。 

※ テスト配信を受け取った際は必ず、”「送達確認」操作”を行ってください 

（LINE 連携を行っている場合は、LINE でも送達確認が出来ます。） 

 

３ 「登録ガイド」（利用者番号）の紛失について 

  「登録ガイド」（利用者番号）を紛失された場合は、すぐに学校へご連絡ください。 

  第３者による上書き登録を防ぐため、利用者番号を利用停止します。 

新しい「登録ガイド」（利用者番号）をお渡ししますので再登録をお願いします。 

 

４ 学年の繰上げ、卒業後の取り扱いについて 

  連絡先グループ（学年）は毎年自動的に繰上げられます。間違った連絡先グループを登

録された場合を除き、登録後に連絡先グループ（学年）を変更していただく必要はありま

せん。 

  卒業後、在校生に兄弟、姉妹がいない場合は、全ての登録情報が削除されます。 

 

５ その他 

  本校ホームページにも最新の情報を掲載しております。下にある本校ホームページの

QR コードもご活用ください。 

  何かご不明な点がございましたら、松井ケ丘小学校（62-8888）までお問い合わせくだ

さい。 

 

松井ケ丘小学校ホームページ QR コード 


